Abstract
Al-Suyūṭī's Ṭabaqāt al-Mufassirīn is the first work of tafsir historiography that became
the beginning of the ṭabaqāt genre in the field of exegesis. With regard to the
explanation of the exegetes' profiles, there is an interesting fact that al-Suyūṭī (d. 911
AH/1505 CE), who is known as a Sunni scholar, also included the names of non-Sunnī
mufasirs (Mu'tazilah and Shī'ah). There are at least eight Mu'tazilah and three Shī'ah
mufasirs. A number of important non-Sunnī figures he wrote about such as al-Jubbā'Ī,
al-Zamakhsharī, Abū Yusūf Al-Qazwīnī, and others.

Abstrak
Ṭabaqāt al-Mufassirīn karya al-Suyūṭī merupakan karya historiografi tafsir pertama
yang menjadi awal dari kitab yang ber-genre ṭabaqāt di bidang ahli tafsir. Berkenaan
dengan pemaparan profil tokoh Ahli tafsir di dalam, terdapat fakta menarik di mana
al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M) yang dikenal sebagai ulama kalangan Sunni turut
memasukkan nama-nama mufasir non-Sunnī (Mu’tazilah dan Shī’ah). Setidaknya ada
delapan mufasir dari kalangan Mu’tazilah dan tiga dari kalangan Shī’ah. Sejumlah
tokoh penting non-Sunnī yang dituliskannya seperti al-Jubbā’Ī, al-Zamakhsharī, Abū
Yusūf Al-Qazwīnī, dan lain-lain.

Pendahuluan

Ṭabaqāt Al-Mufassirīn adalah salah satu karya dari Jalāluddīn al-Suyūṭī (w. 911 H/1505

M) yang memuat para tokoh ahli tafsir, mulai dari kalangan sahabat sampai dengan ulama

tafsir yang hidup semasa dengan al-Suyūṭī. Penulisan kitab ini dilatarbelakangi oleh

keresahan al-Suyūṭī terhadap kekosongan catatan sejarah tentang biografi para ahli tafsir.

bidang.15 Ia dikenal dengan sebutan Jalāluddīn al-Suyūṭī dan dijuluki dengan sebutan Ibn

al-Kutūb karena lahir di antara buku-buku milik ayahnya yang lantas diletakkan di atas

buku-buku tersebut oleh ibunya. Ia merupakan keturunan dari pemuka agama ṭariqah

dan tasawwūf yang lahir di Kairo, Mesir, pada 849 H/1445 H16 bertepatan dengan malam

Ahad di awal Rajab. Al-Suyūṭī sudah menjadi yatim di usia lima tahun tujuh bulan karena

ditinggal ayahnya. Di usia tersebut pula,hafalan al-Qurannya sudah mencapai surah at-

Tahrīm. Sesuai dengan wasiat ayahnya, al-Suyūṭī pun berada di bawah asuhan para

Al-Suyūṭī: Ia menguasai dan
memahami Shāfi’iyyah dan
Shaikh Mufīd (Imam Shī’ah

Rafidhah), maka ia menjadi
Shī’ah Rafidhah.

91

Qutaybah bin Ahmad
bin Shārih Abū Hafsh
Al-Bukhārī

Tafsīr Kabīr - - 85

Al-Suyūṭī menulis Ṭabaqāt al-Mufassirīn dengan tercantum di dalamnya 136 ahli

tafsir yang hidup di sepanjang rentang tahun 132-656 H/750-1258 M, yakni pada

pertengahan masa kekuasaan Dinasti Abbasiyyah, di mana bertepatan dengan fase

kemundurannya yang berawal pada tahun 850 M.36 menurut Badri Yatim, kemunduran

Dinasti Abbasiyyah dilatarbelakangi oleh dua faktor, internal dan eksternal. Faktor